
HAL Id: hal-02581763
https://hal.inrae.fr/hal-02581763

Submitted on 21 Jul 2023

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Le traitement des eaux résiduaires dans les zones
touristiques de montagne
[...]
La Bulgarie est formée de trois régions naturelles bien individualisées

- au nord, un large plateau s'élève de la Vallée du Danube au Mont Balkan,

- à l'est et au centre-est se trouve une large plaine du bassin versant de la
Maritza,

- les zones montagneuses sont situées dans le centre et le sud-ouest du Pays.

Elles entourent la large plaine de la Maritza.

Les massifs les plus anciens sont situés au centre du pays. Appelés soit "Mont
Balkan", soit "Stara Platina", ils dressent une barrière entre la frontière yougoslave et
la mer Noire. Le point culminant du pays (2 925 m) est dans un massif montagneux
localisé plus au sud dénommé "Monts Rhodope" (voir Carte N'18: [a zone de
montagne bulgare).

La surface totale du pays est de 110990km2. La surface des montagnes,
d'altitude supérieure à 600 m couvre enüron le tiers du pays, soit une superficie de

30 630 km2

J. II SITUATION CLIMATIOUE

Les variations saisonnières de la température sont importantes d'une région à
l'autre

.t - tu sruartou oeu

La population totale est de I948 000 habitants. Les données concernant la
population permanente ou touristique en zone de montagne ne sont pas disponibles.

111



g3oËfF
6o

:z=Doæ
oa§§aa

IJJ

o,lllÉ(,

o EoooNooooo6

Irl
Eaf@lrJzozo=lLloul
zoN5cozltJtro112



J .IV TRAITEMENT DES EAUX USEES

Dans les résidences secondaires et les chalets, les eaux usées sont envoyées
dans une fosse septique. Elles s'écoulent, après désinfection, dans la rivière la plus

proche.

ll existe, dans le massif du Balkan, plus précisément sur le massif du Mont
Rila deux stations d'épuration pour les villes de Borovetz et Malyovitza. Dans le

massif de "Stara Platina", le complexe touristique de "Pamporova" et de "Rhodopa"
bénéficie d'un assainissement.

Les niveaux de qualité des rejets sont divisés en trois classes en fonction de

leur destination définitive.

CONCLUSION

En zone touristique de montagne, la construction de stations d'épuration se
heurte parfois à des difficultés techniques liées à la nature rocheuse du sol.

Le problème majeur est la désinfection de I'eau traitée préalablement.

La Bulgarie accepte tous nouveaux concepts et technologies pour bénéficier
d'une épuration plus poussée en zone touristique de montagne.

113



ilillll
l| titl

E!ooIJJ

!É(7f!0

gDooooo\lllol-

zo

oQaoooeo

IUoo(9fo

LrJ
z==oEU

J
z(,zoELrJ
oU

J
zoN5cr)

zIJJ

É
,

o114



I K. LA ROUMANIE O

r-t srualoruceoc

La ROUMANIE est une républioue de l'est de l'EUROPE, 42 comtés
structurent administrativement ce pays.

Au niveau du relief, ia ROUMANIE est traversée par la chaîne des

CARPATES dans l'axe nord-sud. Elle dévie vers l'est et orend une forme concave
marquée vers cette direction. (voir carte N'19 : La zone de montagne roumaine)

Les principales subdivisions géographiques sont la TRANSYLVANIE, le

BANAT Et IE DOBROUDJA.

La surface totale du pays est de 237 000 km2. Les montagnes correspondent
à tous massifs d'altitude supérieure à 750 m. En moyenne, laltitude s'élève a

1 000 m. Le point culminant roumain domine à2 544 m.

Les zones de montagne sont classées en 4 sections :

- la haute montagne,
- la moyenne montâgne,
- la montagne de faible altitude
- les dépressions et les vallées.

L'ensemble de cette zone de montagne cowre 66 303 km2 soit 28o/o de la
surface totale du territoire

K.I! SITUATION CLIMATIOUE

Le nombre moyen de jours de gel est évalué, au maximum, à 250 iours/an en

zone de haute montagne.

Pour l'enneigement, le nombre moyen de jours de neige est de 200 jourslan
en zone de haute montagne.

K.III SITUATION DEMOGRAPHIOUE

La populaüon du pays est d'environ 23 millions d'habitants. En zone de
montagne vit seulement 10 % de la population totale. On estime en effet à 2 millions
le nombre d'habitants permanents dans cette zone.

115



Les variations annuelles de population seraient de 400 000 personnes, dont

50 000 personnes qur se déplaceraient essentiellement pour skier.

K.IV TRAITEMENT DES EAUX USEES

K.IV.1 LES CRITERES DE OUAUTE

En ROUMANIE la qualité des eaux de surface et leurs exigences en matière

de normalisation de rejet sont régulièrement révisées : la dernière normalisation date

de 1 988.

Les diverses ressources en eau de surface telles que les cours d'eau naturels,

les lacs naturels et les réservoirs de stockage relèvent d'une classification fonction de

leur usage. ll existe trois grandes classes :

Classe I : Ce sont les eaux destinées à la consommation humaine et animale, ou

réservées à quelques industries agro-alimentaires particulièrement

sensibles. Les eaux d'irrigation arrosant quelques produits spécifiques
font partie de cette classe arnsi que les eaux de salmoniculture. Les

eaux de piscines en font également partie.

Classe ll : Ce sont les eaux dans lesquelles les poissons (excepté le saumon) ont la
possibilité de se reproduire ou de se développer (piscicultures

naturelles ou artificielles). Ces eaux sont utilisées pour certaines
industries et peuvent avoir un but de récréation et d'aménagement
urbain.

Classe lll : Ce sont principalement les ressources utilisées à des fins agricoles. Dans

les centrales hydro-électriques, les circuits de refroidissement ou de

lavage transitent des eaux de cette classe.

La qualité de l'eau utilisée en agriculture doit être en accord avec d'autres
normes qui tiennent compte des teneurs en éléments toxiques dans I'eau, des
risques infectieux, des teneurs en sel, des types de sol et de la nature de la culture.

116



L'eau de surface pour ces trois classes définies plus haut doit répondre aux
divers parametres suivants :

Tableau N" 19: Qualité des eaux des ressources naturelles

Classe I Classe ll Classe Ill

pH 6,7 8,5

maxi = 3 pas de seuil

maxi = 30 pas de seuil

0,01

pas de seuil pas de seuil

Un décret, établi en 1979, a fixé les valeurs admissibles des principaux
polluants contenus dans le re;et des eaux usées. Les valeurs sont fonctron du degré
de dilution. Le degré de dilution se définit comme étant le rapport ci-dessous :

Le plus petit débit mensuel de l'année (mesuré dans gS % de cas,l

DB05 (maxien mg/l) 5 127

DCO (maxi en mg/l)
I

10 20 30

N02- (mg/l) maxi = 1

N03-- (mO/l) maxi = 10

Cyanures
(CN - maxi en mg/l)

Coliformes totaux
(nbre probable / l)

maxi = 105

Le débit du relet

117



Degré de dilution ,l 50 100

pH 6,5 8,5

MES (mgll) 2,5 100 200

DB05 (m0/l) 15 60 100

H2S (mgil) 0,1 1 2

Détergents anioniques
(mg/l) 0,5 't5 30

Tableau N" 20 : Principaux indicateurs de pollution

En ROUMANIE, il n'existe pas de données centralisées précises sur les

stations d'épuration implantées en zone touristique de montagne. Des investigations
seront menées ultérieurement.

Pourtant l'expérience tirée à partir d'environ 50 sites touristiques implantés

entre 400 et 600 m montre qu'il existe des réseaux d'assainissement et des stations

d'épuration. On utilise des fosses septiques, des décanteurs-digesteurs et souvent

des traitements mécaniques et biologiques.

Un exemple de cette dernière catégorie est la station d'épuration de SlNAlA.

La capacité de traitement est de l'ordre de 30 000 équivalent-habitants et consiste en

un étage mécanique (dégrillage, dessablage, décantation primaire) et un étage

biologique par boues activées avec insufflation d'air. Au début de son

fonctionnement, en 1990, les mesures montraient un abattement de 73% sur la
DCO, 87 % sur les graisses (substances extraclibles au chloroforme) et 83 % sur les

détergents.

ll est indispensable de citer aussi I'existence de la filière décanteur-digesteur
suivi d'un épandage souterrain qui assure le traitement biologique.

La recherche et les maîtres d'oeuvre s'orientent maintenant vers les procédés

utilisant des mécanismes naturels de dégradation des eaux usées qui présentent

l'intérêt d'être très simples et peu consommateurs d'énergie" Ce sont les techniques
d'infiltration dans le sol, d'irrigation en forêt ou d'épandage sur herbe, etc.

118



On cherche aussi à réduire les consommations d'énergie des autres types

d'équipements. ll existe plusieurs équipements standardisés pour des débits d'eaux
usées variant de 0,5 à 3 l/s. Ce sont :

- des bassins de boues activées, aérées par des turbines (de conception
roumaine),

- des bassins combinés (bassin d'aération et bassin de décantation),

- disques biologiques.

Aujourd'hui, on cherche à développer ces procédés sous une forme
préfabriquée.

On espère étendre cet équipement de collecte et de traitement des eaux
usées aux zones touristiques de montagne roumaines et réduire ainsi la pollution par
la matière organique émise par les habitants permanents, les touristes sans oublier le
bétail. L'ensemble, tout compris, est évalué à 1 ,10 kg de DBO5/jour.

Etant donné l'actuelle crise économique en ROUMANIE, toute aide financière
internationale permettant de chercher et de résoudre le problème du traitement des
eaux usées et des déchets en montagne serait particulièrement bien accueillie.

119





Dans un premier chapitre, le cas général du traitement des eaux des
collectiütés sera abordé. Sur chaque filière de traitement, sera mis en éü-
dence I'essentiel des éléments de conception et d'exploitation spécifiques
aux cas des zones touristiques de montagne, en commençant par les proé-
dés biologiques aérobies puis les procédés physico-chimiques puis

I'association des deux types.

Le cas particulier des eaux issues d'un habitat marqué par un très
grand isolement sera exposé dans un deuxième chapitre, les solutions à

mettre en oeuvre étant très différentes.

III- 1 FILIERES DE TRAITEMENT DES EAUX DES COLLECTIVITES

Les filières de traitement adaptées aux zones touristiques de mon-
tagne sont multiples.

ttt-r -r pnernnrsueNls

Les prétraitements, dégrilleur, dessableur, dégraisseur, seront instal-
lés comme sur toute station d'épuration. lls ne présentent pas de particularité
marquée.

A l'amont de toute filière, on pourra rencontrer parfois des ouwages
hydrauliques assurant une régulation des débits. Comme il a été signalé au

chapitre l, les eaux usées sont caractérisées par de fortes variations qualita-

tives et quantitatives. L'installation d'un bassin tampon régulateur de débit
n'exclut bien srlr pas de limiter au maximum les introductions d'eaux claires.

121



il-1 -2 LESPROCED

Les procédés biologiques font appel à l'activité de micro-organismes
(bactéries principalement) qui transforment les différentes formes de substrat,
présentes dans les eaux résiduaires, en particules facilement séparables de I'eau

reietée dans le milieu naturel.

Les populations bactériennes sont définies sous les appellations de :

- cultures libres, lorsqu'elles sont maintenues en suspension, alimentées et aé-
rées dans un bassin préw à cet efiet : cas des boues activées ;

- cultures fixées, lorsqu'elles adhèrent à un support fixe (lit bactérien, biofilkes)
ou mobile (disques biologiques).

Le niveau de traitement dépend de l'intensité de l'activité bactérienne, elle-
même fonction des paramètres caractéristiques des eaux résiduaires.

III.1 .2.1 TECHNIOUES DES BOUES ACTIVEES

Ce procédé, largement répandu en plaine, o{fre des performances épuratoires
élevées et des facilités d'adaptation. La transposition de cette technologie en zone de

montagne nécessite des précautions particulières pour garantir un bon fonctionne-
ment:

- la conception modulaire des bassins d'aération, voire des ouvrages de dé-
cantation, en vue d'adapter la station aux besoins réels d'épuration,

- la mise en place d'aérateurs de surface nécessite impérativement la couver-
ture du bassin d'aération. En revanche, le choix d'une aération par insufflation
d'air limite le refroidissement du bassin qui, dans ce cas, n'est pas obligatoi-
rement couvert,

- la cowerture du local, des prétraitements et des décanteurs, est conseillée
afin de se prémunir contre d'éventuels problèmes climatiques,

- l'installation d'une résistance électrique chauffante sous le chemin de roule-
ment pour éüter les problèmes de gel entraînant le blocage du pont racleur
des décanteurs,

- la détermination des paramètres de fonctionnement des boues activées dans
le domaine de la faible charge massique (< 0,1 kg DBO5/kg MVS.jour).

122



Actuellement, les potentialités épuratoires des boues activées sont élevées
lorsque les installations sont bien conçues et la qualité de l'effluent normale.

Tableau N" 21 : Potentialités épuratoires d'une boue activée

Toutefois, ces procédés sont souvent sujets à des déséquilibres biologiques
qui génèrent des difficultés de décantation et limitent les capaotés hydrauliques de

traitement (foisonnement des boues ...). Pour pallier ces difiicultés, l'exploitation de-
vra être suivie avec ügilance (surveillance des réglages, gestion des boues, adapta-
tion des paramètres en fonction des conditions d'alimentation).

Dëgri 1 1 age

Ef f I uent

brut
Dêssableur
Dêgraisseur

Bassin d'aération
compartimentê

Flgure N' 10 : Traltement des eaux usées par boues activées.

Remarque On notera que les eaux usées transitent directement dans le bassin
d'activation après prétraitement sans décantation primaire préalable.

Par ailleurs, il conüent d'utiliser des décanteurs secondaires circulaires
tels que le ratio rayon/profondeur soit < 5 pour obtenir les meilleures
perbrmances au plan hydraulique.

* : 90 o/o si nitrification.* : peut être amélioré par adjonction de réactifs (sel de fer) dans le bassin d'aéraüon

Ef f I uent
tra i tê

PARAMETRES DCO DBO5 MES N* P** DETERGENTS
ANIONIOUES

rendement > 85 "/o > 90 o/o 90 o/o 25-30 o/o 20 ÿo >No/o

décanteu
secondai

123



IlI.1 - 2.2 LES CULTURES FIXEES

ll y a peu de temps, les techntques d'épuration par cultures fixées se sont en-

richies d'une nouvelle filière : les biofiltres. Leurs principes seront détaillés en fin de

chapitre. Au préalable, seront évoquées les technologies plus courantes que sont les

lits bactériens et les disques biologiques.

UTS BACTERIENS

lls sont de deux types :

- faible charge (0,2 kg de DBO5 de l'eau décantée/m3 de matériau.jour),

- forte charge (0,8 kg de DBO5 de l'eau décantée/m3 de matériau.iour).

Un lit bactérien à faible charge offre un effluent de très bonne qualité et permet

d'obtenir une dénitrification. Par contre, la charge volumique étant faible, les risques

de gel du matériau sont à prendre en compte en zone de montagne. ll faudra prendre

des précautions particufières pour se prémunir contre ces risques et prévoir une cou-

verture mais aussi une ventilaüon appropriée du système.

Les lits bactériens à forte charge sont moins sujets à ces risques de gel et

mieux adaptés aux variations de charge que les lits à faible charge du fait de la pré-

sence indispensable d'un décanteur secondaire.

ll importe de vérifier l'homogénéité du matériau de remplissage et de protéger

les sprinklers contre d'éventuels colmatages.

Lorsque les eaux usées sont peu concentrées, cette technique fournit des ré-

sultats d'épuration d'un bon niveau :

DCO
DBO5
MES

Cela justifie d'ailleurs I'importance de la recircutation en tête du lit (2 à 3 fois le
débit d'eau usée d'entrée) en cas d'eaux usées concentrées.

Un passage quotidien de l'exploitant est là encore indispensable pour contrôler
les différents postes (rotation du sprinkler, soutirage des boues,...).

mg/|

mg/l

mg/l

90

30
3o

124



prétra i teme nt

t
trai t-ement des boues

Rejet

-
ci rcui t eau

circuit boue

Figure N' 11 : Traitement des eaux usées par lit bactérien à forte charge.

DISQUES BIOLOGIQUES

Les disques biologiques, correctement dimensionnés (<10 g DBO5 après dé-

cantation primaire/m2 de disque) donnent des résultats d'épuration comparables aux

boues activées. Une charge de 5 g DBO5/m2 permet même une nitrification correcte
des eaux.

Plusieurs batteries de disques pewent être placées en parallèle pour faire

face aux vanations de charge, il est néanmoins indispensable de disposer de deux
étages de biodisques en série séparés hydrauliquement. Le procédé reste pourtant
plus sensible aux à-coups hydrauliques que les lits bactériens.

En cas de défaillance d'une batterie de disques, il faut que la disposition du